C A P. 4.

Verum ad ipſam vlceris, quod ſolum conſlitit, curationem tranſire nunctempeſtiū videt. Fuerit autem ſolum, ſi nec affeſtus vllus ſimul adſit, nec ſymptoma. Esto igitur quaē exulcerata eſt particula, nec fluxione vexata, nec malo ſucco vitioſa, nec omnino extra naturalē temperiem: ſed nec vlla ei cauitas adſit, nec vlla cutis amiffio. Nam id quoq; bona pars medicorum præterit, non intelligens poſtq; cauū vleſus carne iam impletū, ac planum effectum, nihilominus tamē hiat, duplēc adhuc particulae affectum ſuperiſſe, alterum ſubstantiæ cutis amiffionem, alterum continuū ſolutionem. Ergo quoties vnum id habetur, nempe continuū ſolutio, ſiue ea ſumimæ eſt cuticulæ, (quam epidermida vocant) ſiue cutis totius, ſiue etiam pariter ſubiecta carni, vitium quod vlcus dicitur, ita exiſtit, poſtulatq; tantum agglutinari. Quippe ſi cōiſiſſe ſimil ſint cutis oræ, nihil erit in medio cutis generis diuersi: quemadmodum in eo quod iam repletum eſt, planumq; redditum. In hoc. n. oræ vlceris ſe non contingunt, ſed totius vlceratæ partis cutis perij: quam vitiq; reſtituere oportet. At in eo quod acuto aliquo eſt diuifum, vna agglutinatio requiritur, non etiam cutis generatio. Quoties ergo vlceris ſimplicis propositū ſit inuenire curationem, præfumendum in ſermonē eſt diuifam eſſe carnosam particulam citra vlliū portionis amiffionem. Nam latum quod cicatrice induci poſtulat, omnino cuticulam, quam epidermida, græce vocauimus, deſiderat. Hanc igitur tum gignere, tum ſibi vniſe oportet. duoq; tibi hoc loco exiſtunt, ad quaē ſicuti in cau vlcere conſilium diriges, propterea q; affeſtus ipſe geminus in ambobus eſt. Quo igitur (ipſorum inquiet forte aliquis) planum vlcus à cauо diſcernitur, ſi & geminus

- A** geminus utrobique est affectus, & geminus curanti propositus finis? Nempe multitudine amissorum partium. Quippe in cauo vlcere non ipsa modo perit cuticula, veruetiam reliqua cutis natura vniuersa, & subiectae carnis portio aliquando non exigua. In repleto vlcere caro non deest, exterius tamen cooperimentum desideratur. Ac quæ eius generis vlcerum curatio sit, post dicimus. Nunc eius quod vlcus tantum sit, nec alium vllum affectum adiunctum habet, quenam debita curatio sit, præcipiamus. Ergo quoniam hic sola diuisio proponitur, diuisorum oras vna coniunctas esse oportet. An non id solum, veruetiam coniunctas manere? Porro bifariam simul manent, quæ commissa sunt, cum alia per se, alia ope aliorum maneant. Per se quidem, quæcunq; secū concrescunt ac coalescant: Aliorū ope, & quæ colligantur, & quæ glutino aliquo tenent. Ac quæ cōcrescant, omnino mollia naturaliter sint oportet. Talis sane est tum caro ipsa, tum quæcunq; ex carne consistunt. Quæcunq; vero dura siccāq; sunt, eorum diuissa partes coire simul nequeunt: sed glutinum aliquod vinculum ue, quo commissa maneant, requirunt. Et talium quidem corporum sanatio in sequentibus præcipietur. Nunc de ijs quæ vñiri possunt, incepimus sermonē per agamus: hic quoq; ipsam coitionis coalescentiæq; causam inuestigantes. Est vero sicuti in cauis vlceribus vt caro producat, ita in simplici vlcere vt oræ ipsæ secum coalescant, natura certe cau-
- B** sa: adeo, vt si quæ dissident, in idem ad amissum componas, citra omnem reliquā extrinsecus mortificationem coalescant. Oriturq; tibi iam aliud attendēdus finis, nēpe orarum adductio: a quo orsus, qbus id efficias, inuestigabis. Quippe aut vinculo ex duobus initijs circūdato, aut sutura, aut fibulis (quas græce ancteras vocat) impositis, aut horum quibusdam, aut omnibus, quæ diducta sunt, in idem adduces. Expedit autem quod circūscitur, neq; molle nimium sit, & algæ ritu fragile, (bryodes græce vocant) quo videlicet tutò continet: neq; rursus ita durum, vt premendo offendat. Tum vero ipsa circūductio nec ita laxa sit, vt nihil efficiat: nec ita vehemens, vt premendo dolorem excitet. Hæc si feceris, fueritq; vlcus solum citra vñitatem succum, aut fluxionē, aut intemperiem, aut phlegmonē, aut aliud quodlibet vitium, proculdubio coibit. At si vel præ eius magnitudine fieri nequeat, vt disiunctæ ipsæ partes exacte ad imum vñq; sibi coniungantur, videlicet nec sutura, nec fibulis, nec deligatura pertingere ad eas valente, vel etiam sanies iam illuc sit collecta, vel dolor quispiam adiunctus: eiusmodi vlcus ex sola partium commissione agglutinari omnino nō potest. Quando quod dolet, plus aliquid affluere facit: atq; etiam si quod affluit, pro iusto natura modo se habeat: attamen vires ipsæ partium, quæ tum propter dolorem, tum etiam ex vulnere sunt imbecille, ne quod iustum est ferent, sed veluti ab iniusto grauabunt. Atq;
- C** hinc omnino superuacua sanies proueniet, mirum etiam nisi & phlegmone. Iam vero si etiam citra dolorem sanies in medio adductorum laborum vlceris interuenierit, aut etiam locus quisq; medius interfuerit, qui sanie quidem sit vacuus, sed aere plenus: non potest eiusmodi vlcus sola dissidentium partium coniunctione glutinari. quando & sanies iam vñionem dispescit, & quæ coniungendis interueniunt loca vacua, interorum laterum frontes prohibent se contingere. Quare illæ saltem vlceris partes vt coeant, etiam carne prius impleri naturæ opera postulant. Porro hæ adeo plane sunt exiguae, si modo diuisæ vlceris partes rite sint coniunctæ, vt vnius diei spatiū desiderent, aut ad summum bidui. Hoc igitur tempore medicamentū opus est quod particulam siccet, vt & si qua sanies iam subsist, hanc consumat: & si qua in vacua loca influxura est, hanc prohibeat. Nunc igitur medicamentum quod carnem producat, & mediocriter siccet, rursus mihi ad memoriam reuocabis, vt intelligamus siccus'ne eo esse glutinatorium debeat, an securus. Sanè quod carnem producit, si totum qui confluit sanguinem consumeret, ipsam materiam creandæ carnis sic adimeret. At glutinatoriū aut omnino carnis generatione non eger, aut plane exigua. quare plus siccet, oportet, q; quod carnem producit. Ergo tum hac ratione tenui quadā distinciā inter se dissident, tum vero altera non parua, quatenus scilicet quod carnem producit,
- D** statim etiam detergendi vim obtineat oportet, quod non modo redundatiā humoris siccet, sed etiam sordem auferat. Glutinatorium vero nec detergeat, nec expurget, sed contra prorsus substantiam omnem in idem cogat. Cuiusmodi facultatem habent medicamenta ea, quæ austera & adstringentia vocantur. Hæc nanq; in idem cogendi, ac stipandi, non detergendi, neq; purgandi facultatem habent. Quo sit, vt vbi carni producendæ studemus, maxime cauendum sit à medicamento quod adstringat, vt pote quod sordem vlceribus arctius affigat, q; vt facile possit absolvi.
- Vinum igitur, omnis vlceris, quæ vlcus est, optimum est medicamentum. Quod si nec illud/quæ vlcus/sermoni sit adiectum, idem tamen arbitror intelliges. Quippe recordationis tantum causa est additum, (nequis obaudiat) non sicut necessarium aliquid definiens. Adeo si memorem te eorum omnium quæ in proximo libro sunt tradita de rebus singulis tum nominandis, tum vero subiectis, presteris, nihil est quod talia tibi de cætero definiam illud tantum abunde mihi erit, si per singula eorum simplices affectus à compositis secernam. De quibus mihi non nihil prius est dictum, ac nunc nihilominus est dicendum, non adeo mehercle rei ipsius causa, quam q; pleriq; medicorum dictiōne ipsa decepti, cauum & æquabile, recens & inueteratum, sordidum & putrum, liberum phlegmone, & phlegmone impeditum, putant differentias esse vlcerum. Necesse igitur est distinguere quæ propriæ vlcerum differentiæ sint, & quæ aliorum affectuum comple-

Gal. methodi medendi

xiones. Verum hoc posterius paulo. Sanè solennis veteribus doctrina (quæ vtinam nunc est) E in vñu maxime naturalis est. Quippe iij simplicis cuiusq; affectus propriam curationem dicunt, præcipueq; omnium Hippocrates. Medendi nanq; methodus ad hunc modum bellissime procedet, si de singulis simplicibus seorsum præcepérimus: post deinde de compositis omnibus alteram aliquam methodū indicauerimus. Veluti enim si duo vere essent in vñctus ratione morbi, clausus & fluens, id est quid in retentione & fluore spectarentur, & cū seorsum vtriusq; curationem dixissemus, de coniunctione amborum esset agendum, sicut Thessalus ipse censebat eodem (arbitror) modo, quoniam vñcerum qua vñcera sunt, vna omnino est species; tum phlegmonarū qua phlegmonae sunt, altera item species vna est: oportet vbi seorsum vñceris, seorsum rursus phlegmone curationem tradideris, post deinde ambas in idē coniungere. Id igitur si fecerimus, omne profectō vñcus tum siccari debere, tum etiam adstringi, pro dicta iam methodo inuenie-mus, non tamen detergeri. contra, cauitatem in carne siccari quidem postulare & abstergeri, minime autem adstringi. Quinetiam ad eūdem modum, quem prius diximus in cauis vñceribus, nunc ad portionē naturā corporis aestimabimus, mollis ne ac lāxa sit, an dura, siccā, & cōpacta. Siquidē prior quanto est humidiōr, tanto medicamentis minus siccantibus eget. Posterior qua-F tenus est siccior, eatenus rursus quæ vñhemētius siccant, magisq; adstringant, desiderat. Empi-ricus enim (arbitror) hic quoq; pueros, & foeminas, & q; tenero lunt corpore, memorabitū iuu-nes, agricolas, & nautas his opponens. Cæterum cum non intelligit q; in pueris & foeminiis propter humiditatem temperamenti eiusmodi medicamenta visa sunt conducere, rursus altera mē-Bpudibg
* orvtrorogforibus ac nautis propter siccitudinem conuenire, nec cuiusq; corporis curationē exacte conficiet, nec erroris causam deprehendet. Quo fit, vt nec intelligat quemadmodum se ad potius transfe-ret, vbi parum cessit ijs quæ per experientiam prius nouit. Hæc igitur summatim de glutinato-rijs medicamentis diximus. Hinc vero altera quedam methodus succedit ad eorum preparatio-nem compositionemq; pertinens. Siquidem cauo vñceri quicquid volumus, statim applicamus: siue siccum id, siue humidiōm medicamentū sit. Licit enim omni parti vñceris ea tum inspergere, tum illinire. at in vulneribus quorum maior est profunditas, id non licet. Quippe vbi semel oras coniunxeris, contingere quæ in imo sunt diuisa, non possis. Considerandum igitur est non mo-do, an siccans adstringensq; modice medicamentū sit, veruetiam an peruenire ad imum valeat. Nam & cerussa & lithargyrus siccant, adstringuntq; modice: sed si ea cineras ritu circa vulnus in-spergas, nihil proficies. Neq; enim ad fundum peruenit medicamēti vis, quod ita sit siccum. hu-Gmiditatem igitur quandam desiderat, quod simile emplasticī sit, vel etiam humidiōr is cuiusquam medicaminis. Verum hæc operis eius quod de medicamentorum compositione præcipit, pro-pria speculatio est, non eius quod de medendi ratione instituitur. Quod siquid ea ad rem propo-sitam indigebimus, id procedente opere attingemus.

Quid differentia glutinatoria medicamenta ab ijs quæ cicatricem inducunt.

C A P. 5.

Nunc ad vñcus quod cicatrice induci postulat, reuertar: de quo pauloante dixi eius quoq; primum quod tenditur finem ex eodem esse genere, cuius est & caui. Quippe regnere aliquid opus est quod perijt, non tantum vñire quæ dissidet: cæterum diuersa ratione hic gignere quod defit, quam in cauo. quando illic sanguis, hic caro pro materia sit. Siquidem quod cauū est, impletur ex gignenda carne: quæ ex sanguine ortum habet. At ad cicatricē perducitur quod iam est impletum, ex gignenda cute, quæ ex subiecta creatur carne. Cæterum caro eadem specie cum ea quæ perijt, gigni in cauo vñcere potest: Cutis talis omnino qualis erat quæ perijt, pror-fus restitui non potest. sed simile quiddam cuti, & quod eius officium supplet, potest: non tam planè cutis. Ac causa quidem cur sicuti caro adepsq; regnuntur, ita cutis quæ pro rorsus pe-rierit, regniqueat, ex naturalibus problematis est petenda, quemadmodum autem tum na-turam, tum vñsum cutis imitemur, hinc accipiendum. eiusq; rei methodum iam tradamus. Quoniam tegere carnem naturali aliquo tegumento propositum est: quippe id estducere ad cicatricem vñcus, aut cutis nobis generanda est, aut summa caro cuti similis efficienda. Verum vt cutis regeneretur, fieri omnino nequit. quod superest igitur efficere est tentandum. At quæ igitur huius efficiendi est ratio? Nempe alteratio. Quippe vt carnis pars quæpiam non amplius caro permaneat, sed velut cutis euadat, postulamus. Quo pacto igitur (inquieres) alterabitur? Profectō alicuius alterantium qualitatum ope. Incidit enim rursus hoc loco, vel nolebibus nobis, de-elementis sermo: sine quo nec quod cicatricem inducat inuenire medicamentū licet, nedum quod carnis producendæ, aut agglutinādi facultatem habeat. Ergo quoniam cutis carne ipsa tum sic-cior est, tum etiam densior, si carnem siccabimus & adstringemus, cuti etiam persimilem redde-mus. Habes medicamenta quod cicatricem inducit, summam. Verum ea non satisfacit, nam & glutinatoria tum siccabat, tum etiam adstringebant. Ergo quo hec ab illis distent, id, si ipsam re-Hrum substantiam inspicias, inuenies. Nam quoniam in glutinatione vñcerum siccandum quod affluit est, quod videlicet affecta pars superuacuis vacet; in cicatrice ducenda non modo quod affluit, veruetiam humor, qui in ipsa carne continetur, est consumendus: multoprofectō siccus quod

A quod cicatricem inducat, quam quod agglutinet, esse conueniet. quando glutinatio vnum id propositum est, vt eius quod secundum naturam est, redundantiam consumat. qui cicatricem inducit, non hoc modo, f- {veruetiam ut ei quod secundum naturam se habet, aliquid deradat.}

B *Ex parte singulari et paucis aspectibus medicamentorum pertinet, altera de coram virtus, altera de compositione ac præparatione. Verum ad id quod supereft methodi de ulceribus, redeundum est.*

De methodo ulcerum curandorum, quibus caro supercrescit.

CAP. 6.

Vitæ 3. & comp. med. loc.
cap. 3. fol. 19. H. oppositi
3 inquin cap. ult. arti
medica in fine 19. sag. f.
72. 3.

De methodo ulcerum curandorum, quibus caro supercrecit. CAP. 6.
Sicut pleraque medicorum pars. Est porro is quoque morbus ex eo genere, quod in quantitate magnitudine ue partium spectatur, licet enim pro arbitrio voces. Ex eodem genere & cauitas erat, de qua iam egimus. Ergo velut quod vlcus cauum vocant, non unum est vitium, sed pariter & cauitas & vlcus: ita vlcus quod supercrescentem carnem habet, non unus est morbus, sed simul caro supercrescens, & vlcus. Indicat autem magnitudo quaeratur naturam est, primam indicationem, (quam etiam velut metu inueniendorum remediiorum diximus) ipsius scilicet exuperantis ablationem. At hęc sola medicamentorum ope perficitur, non opera naturae: vide licet contra quam in carne restituenda aut glutinatione se habuit. Haec enim naturae ipsius sunt opera, pharmacis tantum quae actioni eius obstant, submouentibus. At supercrescentis carnis detracatio, nullum quidem naturae opus est, sed medicamentis perficitur, quae vehementer siccet. Porro proxima sunt eiusmodi medicamenta tum ijs, quae valenter detergent, tum ijs, quae cicatricem inducent: sic ut non pauci interim per errorem medicamentum quod carnem minuit

tricem inducunt: sic ut non pauci interim per errorem medicamentum quod carnem minut, C vel pro eo quod sordem deterget, vel pro eo quod cicatricem inducit, accipiant: ut (ne ab exemplo nostro recedamus,) misy & chalcitis si humidae naturae applicabis, potius carnem demere q̄ cicatricem inducere deprehendes. Vnde, si quando ijs vti ad cicatricem inducendam in aliorum penuria cogimur, parcissime ipsi vtemur: summum tantum specillum in ea ad exactissimum levorem tunla demitentes, ac post velut tenuissimum quandam pollinem partibus, quæ cicatrice induci postulant, imponentes. Quod si minuere quæ supercreuere, studemus, liberalius imponeamus. Sanè ærugo magis etiam quam hac minuere carnem potest, ita ut genus eorum quæ cicatricem inducant, omnino sit egressa. At si illa etiam aduras, ut minus acria, sic ad cicatricem inducendam reddes magis apta: Si vero etiam laues, adhuc fient mitiora. Meministi vero (arbitror) & tu eius qui celebri illo viridi medicamento sordidum vlcus citra rationem curabat, mel quidem ei admisces, multis autem deinceps diebus æque sordidum reperiens, deinde inops consilij, nec habens quod se verteret, (Accidebat enim ut non modo non purgaretur sordes, sed etiam ut de subiecta quoq̄ carne nonnihil vnà detrahatur, & colliquaretur, propterea q̄ medicamentum valentius quam prò laboratis natura erat,) plus deinde (ut erat egregius medicus) melli offidus medicamentum addidit, quæ videlicet diluvio exalvare posset.

D mellis aliud medicamento adiiciebat, quo videlicet adhuc valentius purgaret, ceu non satis id medicamentum prius adhibitum fecisset. Eueniebat autem planè contra, quippe quantum ille intendebat medicamenti acrimoniam, tantum caro subiecta colliquabatur. Quod vero in vlcere ex liquata carne sordis apparuit, id medico, ceu medicamentum nihil efficaret, imposuit. Atq; huius quidem ignorantia etiam in discernendi peritia erat, non solum in medendi methodo. Etenim si quā maxime similiter sordidum-*{& humidum}*- ex vitroq; medicamento vlcus deprehenditur: at certe cauitas maior ex valenti, & quod colliquat medicamento efficitur: quinetiam labijs prealtis, rubrumq;, & phlegmone quadam modo affectum vlcus cernitur. Aliquādo vero mordicationem quoq; manifestam ex huicmodi medicamento æger sentit. Quod vero minus quam par est siccatur, nec mordet, nec quicquam efficit eorum quæ retuli. Patere autem & in his arbitror Empiricum etiam si experientia quam maxime distincta discretaq; vratur, trāsire tamen, vbi quid non cessit, ad id quod expedit artificiose non posse, immo vni illi id licere, q; vera methodo (quam ipse nunc instituo) medetur.

Quid differat ratione recta curare à curatione Methodicorum, ac Empiricorum. CAP. 7

Vippe quam Theſſalij ſit amethodi methodo proſtitutus, nomen diu taxat eſe nondum intelligis, omnis effe cū vacuum. Qui, cum tanta, tamq; multiplex ſaltē methodus ſit in vlcere fanando, neq; Empiricorum diſcrimine ad inuenienda remeia ſunt Septima Clafis, eccccccccc iiiij vii,

Gal. methodi medendi

vsi, neq; sicut Dogmatici ab ipsa rerum natura indicationem agendorum sumperunt: sed solum id, quod nec vulgares lateat, proponentes, nempe cauum vlcus carne impleri postulare, plenum cicatrice induci, quod carne supercrescente luxuriat minui, sordidum expurgari, tet modum vel cicatrice induci, vel agglutinari, vlcerum curationis methodum quandam explicasse se putant: tantum scilicet absunt, vt intelligent humidioribus naturis minus siccantes medicinas conduce, siccoribus que magis siccant. Ergo quod in tota disputatione nostra manifeste apparuit, id denuo relendum est: vt & nos illi quam maxime simus attenti, & reliqui omnes, qui veterem methodum corrumpt, quantu aberrant, clarius intelligent. Incipiam vero ab eo vlcere quod carne impleri postulat, vnum id pro exemplo proponens: quando etiam proxime de eo sermone feci. Ab hoc, de omni simul in vniuersum curatione loquar. Ergo illud non ratione modo, veruetiam experientia considerantibus apparuit, non omnem naturam eadem medicamenta requiri, sed infirmiores mollioresq; mitiora, validiores siccioresq; valentiora. Ita vero tum in ijs quibus cicatrix inducebatur, se habebat: tum etiam que glutinatione egebant. Omnino enim nullum vehementium pharmacorum ferunt molles naturae. In eiusmodi vero sermonis nostri decursu perspicuum planè fit, tum ægræ naturam esse considerandam, tum cuiusq; hominis propriam esse curationem, tum supra hæc illud tertium, nempe quoniam cuiusq; naturæ proprietas ineffabilis est, nec exactissima scientia comprehensibilis, hunc esse optimum cuiusq; particulæs ægritudinis medicum, qui iam methodum quandam comparauit: ex qua & dignoscere naturas possit, & conjectura cœsequi que sint cuiusq; propria remedia. Porrò, existimare cōmunem quandam esse omnium hominum curationem, sicuti stupidissimi methodici putant, extre^me est dementia. Atqui illi ob id stata esse putant omnia medicinae artis theorematum, hoc est eiusmodi esse que scientes homines faciant, firmamq; sui notitiam præstent, tet ipsorumq; artem, notitiam quandam esse} communatum, non proprietatum, tanquam cōmunem & generalem hominem, non particulares curarent. Ergo sicuti in alijs omnibus statim inter initia sunt lapsi, sic in hoc quoq;. Siquidem curatur non homo communis & generalis, sed nostrum quisq;, alius videbit aliud temperamentum naturamq; obtinens. Hi vero unam esse omnium hominum curationem existimant. Ego contra, si cuiusq; priuatam naturam explorare ad vnguem scirem, utiq; qualem fuisse Aesculapium mente concipio, talem me esse putarem. Sed quoniam id fieri non potest, certe vt, quoad homini licet, quæ proxime accedam, tum ipse me exercere decreui, tum alios vt idem faciant, adhortor. Ac conantur quidem quantum possunt & Empirici, vt à cōmunitibus secedere, ita proprius ad ea que propria sunt, accedere. Verum quantum hi quoq; ab eius rei perfectione absint, supra est dictum. Non enim hæc in pueris, vel mulieribus, vel senibus, vel mollem carnem albaniq; habentibus, aliaq; id genus, pro certis discretionibus (sicuti illis placet) sunt ponendæ immo quemadmodum in humore & siccitate corpus se habeat. Ac Empiricos quidem medicos, tum ob alia multa, tum ob id probare maxime conuenit, quod accedere quantum licet ad ægræ proprietatem conantur. Post enim reliquas discretiones omnes, quas adhibent, etiam que à consuetudine sumuntur, adiungunt, tanquam hinc remediorum, quæ ægro magis sint propria, compotes futuri. Dicitur autem à nobis in sequentibus de consuetudine fusi, vbi pro cognoscenda proprietate laborantis naturæ, etiam discriminem à consuetudine priscis inuentum esse probabimus. Hanc itaq; cum reliquis Empirici recipiunt, & præter hanc, ipsum etiam medicum qui saepè egrum inuisit, quæcumque eum qui non viderit, commodius curaturū aiunt. Postea tamen cum hæc omnia adiecerint, stabilem se atq; scientificam habere notitiam propriæ curationis ægræ adhuc non dicunt. At vero impudentissimus Thessalus illud modo vnum intelligens, q; cauum vlcus sit implendum, constantia tamen & firma dicit esse medicinae theorematum, quanquam hoc saltem omnes (vt ante iam dictum est) homines sciunt, non iij modo qui nunc sunt, postquam Thessalus iste alter videlicet Aesculapius, in lucem hominum venit: sed etiam, arbitror, qui ante Deucalionem, & Phoroneum fuerunt, si modo hi rationales erant. Immo vero præter hoc quod carne esse implendum cauum vlcus nouerunt: etiam illud non ignorarunt, qui medicamenta nosset, quæ tale vlcus carne implerent, hunc medicum esse. Atq; haec si per experientiam sunt inuenta, constat empirice nobis esse curandum: si ratione inuenta sunt, logice. Non enim profecto aliud inuenit, alio autem nunc commode vtetur. Verum de eo nobis cum Empiricis lis est. Quod autem dicere cooperam, vera ipsa medicina de laborantis natura conieciuram fecit. Nominat, arbitror, id vulgus medicorum græce Idiosyncrasian: omnesq; id incomprehensibile fatentur, ideoq; ipsam veram medicinæ artem Aesculatio, Apolliniq; concedunt. Pendet porro omnis hæc ratio ex duplaci principio, Empiricis obseruatoribusq; ab ijs, quæ manifeste apparent: Logisticis autem, ab ipsis elementis. Nam q; alii aliud medicamentum proflit, etiā pueri iam fermè sciunt, & ratio pariter, quæ ab elementis ducitur, id confirmat. Si namq; quindecim differentias in hominum temperamentis ex minoris in ijs maiorisq; ratione, idq; in humida tantum natura status, necesse profecto est medicamentorum etiam quibus sis vslurus, quindecim differentias noueris, quarum aliae magis, aliae minus siccant, quod nimurum quod cuiusq; naturæ cōgruat, inuenias. Quod si etiam in sicciore natura alijs quindecim positis, adhas quoq; pari modo alia

^t Codices græc
clegit, mun
dū cicatrice in
ducit, recēs 2g
glutinan.

^t Ita legūt an
tiqui cod. vt
Linacer. seriat
te munuru TEXUR
duruWYUGOW
TUA & C. iprel
si aut vice hula,
hula munuru
seriat wunuru
XWUTVA. I. pus
loumuqu not
tiā, artē quā
dam esse.

G

H

Ado alia quindecim medicamenta requiras, habebis in totum triginta medicamenta, quae triginta naturis conuenient, quibus ut si demum solus commode poterit, qui in corporum temperamētis diligenter se exercuerit. Nunquid igitur si totum corpus temperamento sit siccior, ab ijs quae magis siccant medicinis suuabitur: si vero pars quæpiam eius, cæteris partibus natura sit lassior, quæ minus siccant requirerent? An liquido patet hic quoq; quæ pars siccior temperamentum obtinuit, hanc etiam quæ magis siccant postulare: quæ humidius sit sortita, minus siccantia? Atq; hoc totum prætermittunt amethodi isti Thessalij, qui vnam omni particulae congruere medicinam putant. Empirici autem quantum in hoc Thessalios istos Methodicos superant, tantum à veris Methodicis Logicisq; superantur. Habet enim profecto illi quoq; ab ipso scilicet vnu edocet, aliud medicamentum ad ea vlcera quæ in oculis accidentunt, aliud ad ea quæ in auribus, aut articulis, aut carnibus, aut sola cute. Cæterum quod nec in ijs se transferre ad aliud possint, ex ijs quæ supra diximus, facile patet.

* Quo pacto in curandis ulceribus corporum temperiei aerisq; ac partium nature ratio sit habenda. CAP. 8.

B **Q**uoniam autem & de his satis iam dictum est, rursus ad disputationis initium reuertamur, misceamusq; viceri omnes qui simul cum ipso incident affectus, ab intēperie pri-
mum orsi. Si enim exulcerata caro, vel prius etiam ex quauis occasione, vel ipso vlerationis tempore, iusto calidior frigidior uel effecta, vtique medelam exigit, quæ nō modo moderate siccet, sed etiam intantum calfaciat, refrigeret uel, inquantum subiecta caro à naturali suo habitu recessit: cum fieri non possit, vt in vlcere, vel carnis productio, vel sinus impletio, vel agglutinatio, vel cicatricis inductio, recte vñquam cedat, nisi subiecta caro pro naturali modo se habeat, nec frustra dictum supra est hæc omnia naturæ eē opera, purgari tñ sordida, minuiq; super-
crescentia, etiam carne naturalem statum non seruant possunt, propterea quod tantum hæc me dicamentorum sunt opera. Quocirca legitimū vleratarum partium temperamentū, quoties eas vel carne implere, vel glutinare, vel cicatrice inducere studes, maior tibi solicitude erit. Seruari nanq; debebunt naturæ motus, quos comprehensorum singula comitantur. Ataliās non seruabuntur, nisi prorsus se pro naturæ sue ratione pars habeat. Vlleti igitur si phlegmone cum vlcere vna esset, priusquam hæc discussa sit, nemo id uel carne implere, vel glutinare, uel cicatrice inducere tentarit: ad eundem (arbitror) modum etiam si sine phlegmone sola sublit intemperies, nullum horum fore prius sperabimus, quam illa sit sanata. Rursus igitur hinc indicatio quædam ad medicamentorum, quæ superiorius comprehensa sunt, inuentionem oritur, quippe omnia ea
C siccantia erant: sed diffidebant inter se pro intensionis remissionisq; modo. Cæterum, definitum ante non est, quatenus in calefaciendo frigefaciendoq; se haberent: sed methodus hoc quoque inuestigare quodammodo cogit. Non enim tantum an siccet, sed etiam non valde calefaciat, aut refrigeret, expendi oportet. Ergo altercum, & mandragoram, & mēconium, ceu supra modum refrigerantia fugies, tametsi siccant ea quoq; quantum sit viceri ex vnu. Resina vero, & pix, & asphaltus, quanquam modice siccant, tamen immodice sunt calida. Ideoq; eis nemo vetetur solis, nec aliter, nisi cum leuiter refrigerantibus admistis vnum ex omnibus medicamentum fecerit, quod sit temperatum. Si igitur hæc ita se habent, sicuti profecto habent, inspici etiam conueniet & circundantis nos aeris temperiem. Siquidem veluti medicamentum quoddam, is quoq; corporibus nostris forinsecus incidens, vbi immodicus calore, uel frigore est, sanationem moratur. Danda igitur opera est, vt medicamenta eius excessu occurrant. Ideoq; Hippocrates in calidioribus anni temporibus, ijs quibus frigidior facultas sit, medicamentis vitetur, calidioribus autē per frigidiora. Non ignoras profecto hic quoq; ex stupidis Methodicis quendam fateri, quo pæto in calore, & frigore se habeat, qui ægrum continet aerem se inspicere, non tam anni tempora inspici permettere: quasi nomina ipsa temporum anni pro sint obstant' uel, non eorum temperamenti ratio: aut non huius causa veteres medici ad ea respxerint. Verum quod qui certa metho-
do curare vlcus debet, huic necesse sit, tum ad prima elemēta vel maxime venire, tum anni tem-
D pora, & corporum temperamenta non in toto modo, uerū etiam in singulis partibus considerare, abunde monstratum reor. Rursus uero repetendum hoc etiam loco est, quod prius diximus in indicatione, quæ à siccio humidoq; sumitur. Nam sicuti in illis humidiior natura humidiiora, sic-
cior sicciora medicamenta exigebat: ita nunc calidior calidiora, frigidior frigidiora requirent: cō-
trariam. s. semper ijs quæ præter naturam, & ijs quæ secundum naturam sunt, indicationem p̄f-
stantibus, quippe quæ secundum naturam sunt, similiū sibi indicatiua sunt: quæ præter natu-
ram, contrariorum. si modo illa seruari, hæc submoueri necesse est.

* De curando ulcere cum indicationes contrarie inuicem extiterint, ac de triplici
fonte indicationum curatiuarum.

CAP. 9.

Ac quod tum corporum temperies, tum anni tempora, tum partium naturæ, consideranda ab eo sint qui probe vlcus sit sanatorius,clare me docuisse existimo. ad hæc, q; prima quidē medicationis indicatio à solo sumatur affectu; remedia tamen inde inueniri non posse, nisi prius ad corporum elementa sit ascensum, & æ gri temperamentū p̄pensum, non corporis mō vniuer-
si, sed et afflictæ particulae: cum hoc quoq; ambientis temperie æstimata, quæ utiq; cum ad præ-
fentes

* Antiq cod. le
gat. p̄nct. nov.
iprelli xanthus
A. cicutam.

Gal. methodi medendi

sentes status, tum vero regiones extenditur. Quod autem contrariae subinde in una curatione E
indicationes sint, atque has quemadmodum tractare conueniat, latius quidem dicetur in sequen-
tibus, non tamen alienum sit nunc quoq; paucis de ipsis egisse. Enim quod ægri temperamentum
sit humidius, particula ipsa quæ laborat, siccior: aut contra, quod hæc sit humidior, totius tē-
peramentum siccus, mirandum non arbitror, pari modo in calore, & frigore, quod contrario tē-
peramento sit pars cum toto. Veluti igitur si totum corpus medio temperamento esset, (quod
esse optimum docuimus) nihil planè quantum ad laborantis naturam attineret, in medicamentis
nouaremus: ita vbi vel siccus, uel humidius, uel calidius, vel frigidius iusto cernitur, eatenus in-
tendere vires medicamentorum oportet, quatenus corpus ad naturalem intemperiem est ver-
sum. Non enim, arbitror, excidit nobis quæ naturalis intemperies sit, & quæ præter naturam,
dictum enim de ipsis est in alijs, ac præcipue in libro qui de inæquali intemperamento est inscri-
ptus. Pone igitur totum laborantis corporis temperamentum humidius esse, eoq; medicamenta
desiderare, quæ minus siccant: ipsam uero ægram particulam ex earum numero esse quæ siccio-
res sint, (qualia esse diximus, quæ minus sunt carnosæ, cuius generis sunt, quæ circa digitos, &
articulos habentur, præterea quæ circa aures, & nasum, & oculos, et dentes, sunt. ac ut semel dicam,
vbi crebræ chartilagines, & membranæ, & ligamenta, & ossa, & nerui sunt: adeps uero, & ca-
ro, vel omnino nulla est, vel per quam exigua,) diuerfa in his est ea quæ à patiente particula acci-
pitur indicatio, ab ea quæ ex ægri sumuntur natura. Quare si quanto ægri temperamentum iusto
est humidius, tanto particula iusto sit siccior: nec adiçendum, nec detrahendum pharmaco quic-
quam est, sed tale adhibendum, quale si vlcus in medijs temperamenti particula corporis medio-
criter temperati consisteret, adhiberemus. Sin siccior debito particula magis fuerit, quā corporis
temperamentum iusto est humidius: vtq; in tantum intendi siccitatem medicamenti conue-
niet, quantum particulae temperamentum totius temperamentum excedit, velut si quatuor nu-
meris sit exulcerata pars medio temperamento siccior, ægri natura gradibus tribus humidior,
manifestum est particulam quæ nunc exulcerata est, siccus uno gradu desideraturam medica-
mentum, quāq; quæ pars sit temperata. Quod autem hæc omnia coniectura sint accipienda, tum
quod optime coniçere poterit, qui in ratiocinando de his sit exercitatus, liquido patet. Ac in ta-
libus quidem omnibus contrariae subinde indicationes vno tempore fiunt. Neq; enim est quod
de indicationibus quæ à calido & frigido sumuntur, etiamnum dicam, vt pote quæ ad portionem
dictorum intelligi possunt. In alijs uero, etiam temporibus †{ quibus perficiēdū sunt, } indica-
tiones separantur, oportetq; in principio præsertim curationis alteram cessare, alteram officio fun-
gi. Sicut, exempli causa, cum vlcus cauum simul sit, & admodum sordidum, quippe affectus pre-
fer naturam in hoc triplex est, vlcus, cauitas, & sordes. Ordo vero sanationis à sorte expurgan-
da ordinetur, quod videlicet, nec glutinari quicquam, nec carne impleri potest, priusquam purum
fuerit. Secundum locum exigit cauitatis sanatio. Si nanq; uel glutinabimus, uel cicatricem indu-
cemus, vel (vt summatum dicam) curabimus ulcus, cauitatem implere non poterimus. Pone ergo
non solum tria hæc particulam obsidere, sed etiam phlegmonen, uel erysipelas, uel gangrenam,
vel intemperiem aliquam simplicem compositam ue: num nam hic manifestum est, quod nisi
quis illam prius sanauerit, implere carne cauum vlcus non poterit? Quippe dictum supra est car-
nis generationem ex sana quæ subiecta sit, ortum habere. Ex ea vero, quam phlegmone premitt,
& intemperata, & vno uero ægrotia, caro gigni noua non potest. Ergo in omnibus eiusmodi
complexionibus triplex tibi propositus finis erit, unus ueluti à causis sumptus, eius quod post fu-
turum est, alter vt quod rationē obtinet eius sine quo non, tertius eius quod ueluti accelerantiū,
& vrgentium nominatur. Siquidem iusta subiectæ carnis temperies, causa rationem habet, vt
quæ concrescere secum quod ulceratum est faciat, & cauitatem impleat. Puritas ulceris rationem
eius sine quo non, atque hæc sordes interpellans, curationem moratur. †{ Habet uero & ipsa ca-
uitas ad ulcus rationem eius sine quo non. quando nisi cauitas prius impleta sit, induci cicatrice
vlcus non possit. } Ergo si ad hæc respexeris, ordinem sanationis inuenies. velut si phlegmone,
& cauitas, & vlcus, & sordes, simul in eadem particula constiterint: primum phlegmonen, secun-
do loco sordem, tertio cauitatem esse sanandam, & quarto vlcus. Ac in iam dictis quidem, tum
ordo, tum agendorum inuentio ex his sumitur. Vrgentis uero indicatio inter ista non habetur;
in alijs autem habetur. Nam affectus, unde primum maxime que imminet homini periculum,
hic primum curari debebit: interim uero non primum modo, uerum etiam solus. ueluti si punc-
musculi capite, conuulsio quæ nulla conuenientium medicamentorum vi remittatur, superue-
niat: quippe præcisso per transuersum toto musculo, conuulsionem quidem sanaueris, aliquem
tamen ex particulae motibus vitiaueris. Ad eundem modum cum ē vena, vel arteria, sanguis im-
modice profluit, si totum uas per transuersum præcideris, vlcus quidem eius sanare posse non
poteris, periculum tamen quod ex profluvio sanguinis impendebat, sustuleris. Iam nerū pun-
ctum sepe cogimur transuersum præcidiere, quoties, vel conuulsiones, vel deliria, vel ambo, ma-
gna ægreq; sanabilis, superuenire vulnerationi cernimus. Par modo, vbi luxatio cum vlcere in
aliquo maiorum articulorum incidit, vlcus sanamus, luxationem autem insanatam relinquimus.
quando

+ Ap. i. v. 8. q. id ē
statim.

G

H
+ ex cod. apres-
sis & manuscri-
ptis græcis, uer-
tendū: Hæc aut
& ulcus ad ca-
uitatē rōnē ei-
sine quo non;
qñ si ulcus in-
ductū cicatris
ce fuerit, non
ampius caui-
tas impleri car-
ne poterit.

A quando si hanc quoq; sanare conemur, conuulsiones omnino sequentur. Tertius itaq; proposi-
tus medendi finis is est, qui ad id quod vrget, dirigitur: diuersus nimisrum à duobus illis modo di-
ctis. Neq; enim idem est, aliquid vel ut causam considerare, vel ut id quod rationem obtinet eius
sine quo non, vel ut id quod vrget. Sed & quod vrget, tum eiusmodi interdum esse, ut alium infi-
nabilem affectum relinquit, dictum iam est: tum vero affectum ipsum nonnunq; à nobis ipsis in-
ducit partim in neruo puncto, uel tendone, vel vasorum cuiusq; sanguinis profusioe, partim in mu-
sculo cuius caput est vulneratum. Nā vbi luxatio cum vlcere vna cōsistit, † {nō ipsi} affectum faci-
mus, sed tantum eum qui factus est, non sanamus. Dicitur vero de ijs accuratius in sequentibus.
De propriis ulcerum differentijs, ac quæ ex ipsis indicationes prebeant.

C.A.P. 10.

In præsentia nancq; redire ad proprias vlcerum differentias placet, ac propositum sermonem
breuiter complecti: quò siqua ex his etiam indicatio remediorum sit reliqua, eam nō præter-
mittamus. Ergo phlegmona laborans, & putrescens ulcus, & quod exeditur, & quod gangra-
na, & quod erysipelate affligit, & cancerosum, & dolens, & indolens, quæque alia id genus ve-
luti vlcerum differentias loquuntur, si quis Empiricam curationem prodens, nec aliud cogitans
pertractet, non est cum eo contendendum si ulcerum ea differentias nominat. millies enim di-
ctum est non oportere de nominibus contendere. Sin tanquam artificiosum aliquid de indica-
tionibus dicturus, docendus est omnes iam dictos affectus compositos esse. alia uero esse diffe-
rentias simplicis soliusq; ulceris, & cui nullus alius adiunctus sit affectus. Nam si ab acuto aliquo
facta tantum diuisione, forma eius quod vulnerauit, parti diuisæ impressa est, existent profecto
sic multæ vlcerum differentiae, obliquorum, rectorum, pampini modo retortorum, hamī ritu vn-
corum, aliter quoq; modo se habentium. Atq; he quidem differentiae omnes à figura sunt. A
magnitude rursus pro maioris minorisq; ratione mille aliæ. Nam & magnum & paruum, &
maius & minus ulcus ulcere tum dicitur, tum vero est. Quinetiam breue & longum, in summo
residens, & in profundum penetrans. Atque in singulis horum, tum quod magis tale, minusq;
est, siue in spatij, siue magnitudinis, siue quantitatis, siue quoq; modo appellasse libet differ-
entia. Qz si hæc ita se habent, omnino profecto & aequali vlcus, & inæquali, penes diuisionis pro-
funditatem, erit. Quippe diffislo, si ita fors tulit, per longitudinem femore, potest superior diui-
sionis pars alte descendere, inferior in summo corpore hærente: aut contra, in lummo esse quæ su-
perior est, profunda quæ inferior. Iam illa quoque, nempe diruptum aliqua ex parte † {aut exto-
to} fuisse, & incisum fuisse, & vbi quod vulnerauit, oblique sub cutem se dedit, alteram vlceris
partem in conspectu esse, alteram sub cute latere, idq; uel ex supernis partibus esse, uel infernis,
vel laterilibus: omnia hæc vlceris differentiae sunt. Ab ipso tempore rursus aliæ ulcerum diffe-
rentiae sumuntur, cruentum, recens, exigui temporis, & diuturnum. Atque in omnibus his ipsa
majoris minorisq; ratio numerosa est. Atque ab ipsa vlceris natura hæ differentiae sumuntur, ma-
xime quidem propriæ quæ à substantia rei capiuntur. Nempe quæ à figura ducuntur, & à diuisione
magnitudine, idq; uel in longitudine, uel in altitudine, uel in ambabus dimensionibus: præ-
terea æqualitate in his, & inæqualitate: extrinsecus uero accedentes, & quæ scilicet rationem ob-
tinent eius sine quo non, tum à tempore in quo factum vlcus est, (ita enim aliud recens, aliud ve-
tus vocatur) tum ex eo quod totum pars ue conspeciem fugit, vel conspicendum se præbet. Iam
vero & à generationis ratione, eo quod totum sit incisum, vel totum diruptum: uel pars incisa:
pars dirupta. Qz si quæ à loco quoq; in quo est vlcus differentias censeas, uelut si finis musculi,
vel principium musculi, uel medium musculi, uel cutis sit quod ulceratum est, uel iecur, venter ve-
sit, in quo vlcus consistit: fuerint profecto & ipsæ vlcerum differentiae; non vtique à propria ip-
orum natura, sed à locis in quibus consistunt desumptæ. At cum phlegmone quis obfessum
vlcus dicit, aut supercrescente carne pressum, aut cauum, deinde similes vlceris differentias
dixisse se ijs quas modo retuli putat: hunc necesse est in medendi methodo falli. Quippe græ-
ce φλεγμῶν ἔλασι ex formula dictionis similem habet interpretationis figuram cum paruo ul-
cere: cæterum, quod significatur, simile non est. Siquidem profundum, aut summotenus factum,
cum de vlcere dicimus, propriam eius differentiam ostendimus, φλεγμῶν vero omnino ulceris
differentia non est, cum possit phlegmone pars affici, etiam ubi vlcus non sit. Quo fieri arbitror,
ut hic immutare dictionem liceat. Si enim accidisse alicui vlcus cum phlegmone dixeris, proprius
ad rei naturam, & clariss interpretatus sis, non autem si alij cum magnitudine, alij cum paruitate
factū dicas, quippe cum & magis ex natura rei & clariss loquare, si huic magnū accidisse vlcus,
illi paruum dixeris. Adeo si fieri possit, ut mutata dictio & rei naturæ conuenienter, & auditur
clarior sit, committendum non est, quod minus id fiat. Quippe caput ad effugiendam in rebus de-
ceptionem est, ut definita locutione utare. Quannam igitur in talibus methodum statuamus?
Etenim tradenda quæpiam præceptio est, ac veluti scopus, quod semper intēcis discernere statim
liceat differentiam ne alicuius affectus dixerit quis, an alterius affectus complexum. Esto igitur
tibi discrimen hoc. Quod consistere seorsum, & per se pōt, id nullius vñquā alterius fuerit diffe-
rentia. Ergo magnitudo, paruitas, æquabilitas, inæquabilitas, tempus, & figura, ex eorū numero
sunt quæ alijs accident. Vlcus uero, & phlegmone, gāgræna, & putredo, singula seorsum, & per
se consistere

* διεσπερσα
i. diuulsum.
† Antiq codis-
ces græci les-
gūt τὸν τόνον
i. locum

* Pro i. vlcuor,
legendum, tra-
duceri. uetus
stū: ut paucis
postlineis indi-
catur.

Gal. methodi medendi

se consistere possunt. Sunt namque corporis nostri affectus quidam praeter naturam, minime ea que affectibus necessario accident. Quippe omnibus his necessario accedit, ut vel parua sint, vel magna, uel aquabilia, uel inaequabilia, uel recentia, uel inueterata, vel euidenter apparent, vel condantur, nec videantur. Phlegmone vero affici, ex ijs quae vlceri accident non est, ueluti nec putre scere, nec gangrena tentari. Sunt enim haec omnia ex morborum genere: siquidem affectus praeter naturam sunt, & actionem vitiant. Alio rursus modo ulcus crucians, & ulcus sordidum, ceu quadam vlceris differentiae dicuntur. Ceterum, compositum quippam hic quoque indicatur, sed diversa ratione, quam ut phlegmone tentatum, aut putrefactum vlcus dicebatur. Quippe hic affectus sunt phlegmone, & putredo: illic dolor, & fôrdes ex symptomatum sunt genere. Paro modo & cum dicitur cacochydon ulcus, id est vitioso succo obfessum, aut fluxione uexatum, aut arrosum, causa cum affectu copulatur. Manifestumque ex talibus est, methodi eius quae de medendo instituitur, primos ac simplices, sineque villa compositione morbos, ueluti elementa quædam esse. Quo magis in commentariis qui de morborum differentiis sunt scripti, omnes eos enumerauit. Sancit nihil referat, primos, an simplices dixeris. quando quod primum est, simplex est: & quod simplex, primum, f*{ideoque etiam elementare. Indicatio vero curationis}* ex differentiis fit, sed non omnibus. Nam recens vetus uel vlcus nihil indicat: quanquam indicare videtur nonnullis, sed hi seipso fallunt non aliter, quam in ijs quae ad viuctus rationem spectant, cum aliam initij, alia incrementi, aliam summi vigoris, aliam remissionis indicationem esse dicunt. De quibus latius in sequentibus dicturus, non est quod nunc sim verbosior. Verum quod tantum ad rem praesentem sit satis, id adijsiam: Recens vlcus cum omnino ab altero quolibet affectu est liberum, nec symtoma vllum habet adiunctum, aliam putant indicare curationem, quam vetus. Id uero non ita se habet. Siquidem quod vlcus tantum est, nec quicquam aliud: *est* porro eiusmodi, cui nec cauitas adeit, nec dolor, nec fôrdes: quodque & omni alio affectu est liberum) ipsam tantum vlceris sanationem desiderat: cuius utique propositus finis, uel unitio, uel agglutinatio, vel coitio, uel coniunctio est. Quippe millies diximus, licere appelles ut lubet, modo rei nihil mutes. Eiusmodi igitur vlcus, siue recens, siue antiquum sit, eandem semper curationem requirit, nihil planè proprium indicate discrinmine eo quod à tempore sumitur. At si cauitatem alte receditam sub cute habet, considerare oportet, virum ea in superiori parte sit ita, ut sanies ex ea prona effluat: an in inferio resic, ut illic fistatur. Eius igitur cui effluxus patet, eadem quae aliorum curatio est. Cui non est, huic ipsi moliamur effluxum quendam oportet. Eius duplex ratio est, alias tota cauitate defecta, alias in fundo tantum aperta. Quando vero harum alterutra sit ineunda, docebit tum locorum ipsa natura, tum vero ulceris magnitudo. Si namque & loca ipsa periculosa sectionem faciant, & vlcus magnum fuerit, in fundo aperire magis expediat: Sin contra se habeant, percindere praestat. Deligatio vero eius incipiat quidem superne, sed finitatur infra, ubi scilicet patet effluxus. Quod autem differentia ea vlerum, quae à vulneratis omnibus particulis sumitur, ad indicandam curationem sit maxime opportuna, id in superioribus est dictum. Verum ea quidem ut similarii, hec autem, cuius nunc memini, ut instrumentaliū est indicatio. Sanè dicetur de ea que uel ut similariū corporum, uel ut instrumentalium indicatio est, in sequentibus uberioris. Nunc ad proprias ulcerum differentias est redeundum, ac de ipso seu transuersum sit, seu rectum, seu profundum, seu in summo corpore, seu paruum, seu magnum, definiendum. Transuersa nanque vlcera, eo quod labra eorum magis dissident absuntque à lese, coniungi diligentius postulant: ideoque tum futuris, tum fibulis in his est vtendum. Quae uero per longitudinem muscularum sunt facta, haec si à duplice initio deliges, nec futuris, nec fibulis egebis. Sin aliter deligare placebit, uel fibulis, vel futuris utere: Sufficient autem paucissimæ omnino futuræ. Et magna quidem vlcera, si recte ea que prius dicta sunt, meministi, ijs quae valentius siccent medicamentis curabis: Parua vero, uel que moderate siccent, abunde sanauerint. Profunda uero vlcera, omnino etiam magna sunt, voluntque tum à duobus initiis deligari, tum uero nec labra sua præpropere glutinari. At quae profunda multum longaque sunt, ut duplice ratione sunt magna, sic duplificem quoque indicationem praestant. Itaque & que valenter siccent, postulant: & ne immature labra coniugias, & ut à duobus initiis deliges, & ut altis futuris consistas. Ad eundem modum & si multæ simili differentiae coierint, quarum sua cuique sit indicatio, si quidem inter se minime pugnant, omnibus uti maxime expediat, sin aliquatenus secum pugnant: quemadmodum distingue re de talibus oportebit, dictum quidem alicubi in præcedentibus est: locupletius tamen dicetur in sequentibus. Nunc enim finiendus hoc loco tertius hic liber videtur. In quarto qui sequetur, de ijs affectibus qui vlcera comitari plurimum solent, disceptatio erit. Tradentur autem cum his etiam internarum causarum curationes.